2

[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

ТРИДЦАТЬ ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ
РЕШЕНИЕ
от  19.11.2015 № 61/34
п. Пелым

«О  культурно - досуговой деятельности
на территории  городского  округа Пелым»
       Заслушав информацию директора муниципального казенного учреждения культуры «Дом культуры п. Пелым», Дума городского округа Пелым
РЕШИЛА:

      1. Принять к сведению информацию «О культурно - досуговой деятельности на территории городского округа Пелым» (прилагается).
      2. Настоящее решение опубликовать в газете «Пелымский вестник», разместить на официальном сайте городского округа Пелым в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского округа Пелым                                                            Ш.Т. Алиев

Заместитель председателя Думы

городского округа Пелым                                                                     М.А. Щинов
Информация

О культурно- досуговой деятельности
на территории городского округа Пелым

      Муниципального казенного учреждения культуры «Дом культуры п. Пелым» является многопрофильным  учреждением смешанного типа, в состав которого входит:

-  отдел досуга;

-  археолого - этнографический музей – заповедник;

-  библиотека п. Пелым и библиотека п. Атымья;

  - информационно- издательский отдел, в состав которого входит газета «Пелымский вестник» и телепрограмма «Первое Пелымское телевидение».
· Программа развития
        В городском округе Пелым принята муниципальная целевая программа «Развитие культуры в городском округе Пелым на 2012-2015годы» (постановление администрации городского округа Пелым от 01.09.2012г. №256, с внесенными изменениями от 01.07.2014г. №203).
       2015 год объявлен годом Литературы. В городском округе Пелым администрацией городского округа Пелым принято постановление от 26.01.2015 года № 3 «О проведении в городском округе Пелым года литературы в 2015 году».
Основные события в культурной жизни:
     День поселка ежегодно, самое яркое и запоминающееся событие года. И этот год не стал исключением. День празднования был очень насыщен мероприятиями, а тема праздника была посвящена году Литературы «Красна сказка складом, а Пелым – ладом».
     В рамках  дневной программы прошли следующие мероприятия:

    - карнавальное шествие «Сказочный мир», где 14 команд из разных предприятий и учреждений представили на  обозрение зрителей какую-либо сказку, которая после шествия была превращена в зрелищно- игровую площадку «Литературный квартал»

   - театрализованное представление «Жил был царь Тафута – и сказка вся тута» с церемонией награждения лучших в профессии и победителей в номинациях за признание и уважение земляков.

      - выставка- продажа «Ярмарка мастеров»;
      - выставка изделий декоративно- прикладного творчества «Пелымский сувенир»;
      - выставка- конкурс резиновой обуви и зонтов «Муза дождя»;
      - программа – чествование свадебных юбиляров «Серебряные нити»;
      - детская игровая площадка «В гостях у сказки»;
      - церемония награждения по итогам конкурсов.

       Вечерняя программа началась с конкурса «Золотая игла», участницами которого стали обычные женщины, которые увлекаются пошивом одежды, ручным вязанием. Номинации конкурса были следующие:

· одежда прет-а порте;

· вечерняя одежда;

· национальный костюм;

· исторический костюм;

· детская одежда;

· молодежная одежда;

· одежда фантазийного направления.

        Продолжением вечерней программы стала уже традиционная  Конкурсная музыкальная семейная программа «Наш выход», в которой свое мастерство в умении петь  показали семьи.

        Закончился праздник танцевально - развлекательной программой «Просто уходило лето» в исполнении группы из г. Сысерть и местных исполнителей.

        В рамках года литературы в городском округе Пелым прошли следующие мероприятия:

        - Литературная викторина (ежемесячно в газете «Пелымский вестник»);
        - Конкурс «Книжный марафон» (по условию конкурса его участники в 2015 году обязуются прочесть 23 книги, отвечающие определенным условиям, на каждую прочитанную книгу нужно написать отзыв);
        -   Рубрика «Буквица» (в газете «Пелымский вестник»);
        - Рубрика «Открытая книга» (11 публикаций в газете «Пелымский вестник»);
        - Рубрика «Социальные сети для книголюбов» (в газете «Пелымский вестник»);
        -  Марафон по чтению книги А.Твардовского «Василий Теркин»;
        - Библионочь «Дневник памяти» (библиотека п. Пелым).
     Организаторы предложили следующие мероприятия в рамках акции:

· Военный квест – игра для детей;
· Караоке военных песен «Споемте, друзья!»;
· Показ фильмов «Офицеры» и «А зори здесь тихие»;
· Книжная выставка «И память о войне нам книга оживит…»;
· Экскурсия по музею «Огненные версты Победы»;
· В завершении мероприятия все присутствующие могли отведать солдатской каши в солдатской палатке.

      - Библионочь «Русская азбука - глубокое почтение» (библиотека п. Атымья)

        в программе мероприятия:

· Викторина «Темная лошадка»;
· Литературный час «Знаешь ли русскую азбуку?»;
· Показ фильма «Сволочи»;
      - Рубрика «Речевик» в телепрограмме ППТ (советы логопеда);
      - Рубрика «Времна года» в телепрограмме ППТ;
      - Рубрика «Великие писатели» » в телепрограмме ППТ;

      - Неделя детской книги (библиотека п. Пелым)
        в программе недели прошли мероприятия:

· Литературная игра «Остров книжных сокровищ»;
· Литературный час «По сказочной дорожке»;
· Познавательно- игровая программа «Даже на нашей планете, журналы читают дети»;
· Чествование лучшего читателя года «Я лидер чтения»;
· Благотворительная акция «Книга из рук в руки».
      - Неделя детской книги (библиотека п. Атымья)

         в программе недели прошли мероприятия:

· Детский час «В гости к героям Г.Х.Андерсена»;
· Книжная выставка «Русские народные сказки»;
· Викторина по сказкам К.Чуковского;
· Литературный час «Первая печатная книга»;
      - Участие в областной акции «День чтения» в программе:

· Акция «Прочти за 60 секунд»;
· Чтение по ролям сказок К.И.Чуковского;
· Громкие чтения повести А. Лиханова «Благие намерения»;
· Громкие чтения былины об Илье Муромце;
· Чтение стихов «Свободный микрофон».
       - Литературные гостиные «Поэзия местных поэтов» (библиотека п. Пелым, библиотека п. Атымья)

     - Конкурс рисунков на асфальте «Обложка любимой книжки»;
     - Фотоконкурс «Человек читающий»;

       - Выставки непрочитанных книг (библиотеки);
       - Книжные выставки в библиотеках – 52;
       - Массовые мероприятия в библиотеках – 102 (с охватом – 2035 чел.).
· Новации в сфере культурно - досуговой деятельности и народного творчества (создание новых культурных продуктов и услуг,  нетрадиционное в развитии отрасли)
Новации:

Впервые в городском округе Пелым прошли следующие мероприятия:

- Всероссийская акция «Сирень Победы»;
- Всероссийская акция «Библионочь – 2015»;
- Всероссийская акция «Сумерки в музее»;
- акция «День чтения»;

- Всероссийская акция «Ночь искусств- 2015».
В 2015 году успешно продолжали свою работу проекты:

- муниципальный конкурс «Мисс малышка»;
- «Одаренный ребенок» (вручение премии Главы  ГО Пелым);
- парад юнармейского движения;
- конкурс среди творческих семей «Наш выход»;
- 9 Мая. Акция «Бессмертный полк»;
- муниципальный конкурс  мероприятий антинаркотической направленности «Наркостоп»;
- региональный конкурс «Битва хоров» среди работников  учреждений.
· Наличие сайта

В мае 2015 года создан сайт МКУК «ДК п. Пелым» дк-пелым.рф

· Представительство МКУД (страницы) в социальных сетях.

В контакте группа «Дом культуры п. Пелым» ( https://vk.com/club72414200)

· В контакте группа «Первое Пелымское телевидение» (http://vk.com/public78278153)

· Работа с детьми и подростками:

       Помимо традиционных мероприятий для детей в учреждениях культуры в дни каникул проводятся игровые, познавательные программы, творческие мастерские. В летний период  работают лагеря  малозатратных форм отдыха. В течение всего сезона для детей проводились по 2 мероприятия в день: игровые, познавательные, развлекательные, музыкальные  программы, различные викторины, просмотры мультфильмов, дискотечные программы. Ребята посетили творческую мастерскую, научились играть в шашки, занимались росписью морских камней, делали журавликов из бумаги, ходили в кино, играли в увлекательные игры.
    День защиты детей.

    Тема детского праздника, ежегодно проходящего в п. Пелым была посвящена году литературы и называлась «Книжная карусель». В программе праздника:

- выступление детских творческих коллективов;
- велокросс «Волшебное колесо»;
- вручение премии «Одаренный ребенок»;
- чествование выпускников детских садов;

- детская игровая площадка «Остров сокровищ»;
- конкурс рисунков на асфальте «Обложка любимой книжки»;
- маскарад аквагрима «Эти забавные животные»;
- конкурс шляпок, изготовленных своими руками «Все дело в шляпе»;
- фотоконкурс «Человек читающий»;
- конкурс «Мистер и мисс Малышка – 2015»;
- турниры по шашкам и шахматам;
-детское кафе и караоке – бар «Ля-ля-фа».
 День молодежи.
       27 июня 2015 года с большим размахом отметили День молодежи все жители Пелыма, особенно молодежь. Праздник начался с вручения благодарственных писем от главы ГО Пелым активным молодым людям, которые внесли существенный вклад в развитие поселка. Также были вручены удостоверения и значки физкультурного комплекса «Готов к труду и обороне». По традиции праздник продолжился чествованием выпускников 9-ого и 11-ого классов. Представительницы прекрасного пола, не жалея каблуков своих, приняли участие в забеге на шпильках. Захватывающим зрелищем стали состязания по армрестлингу на сцене. Молодые семьи, создавшие свой союз совсем недавно, могли себя испытать в конкурсах, объединивших себя общим названием «Два сапога – пара».  Своим выступлением порадовали наши местные артисты, приняв участие в конкурсе «Две звезды».

· Работа по гражданско-патриотическому воспитанию

В рамках празднования 70-летия Победы в ВОВ на территории городского округа Пелым были проведены следующие мероприятия:

- торжественное вручение медалей к 70- летию победы в ВОВ;

- рубрика в газете «Чтобы помнили и гордились»(10 статей);
- рубрика  в телепрограмме ППТ «Что я знаю о войне?»;
- марафон по чтению книги А.Твардовского «Василий Теркин»;
- акция «Письмо Победы»;
- викторина к 70- летию Победы ( на страницах газеты);
- акция «Георгиевская ленточка»;
- турниры по шашкам и шахматам «День Победы»;
- «Аллея памяти»;
- Библионочь «Дневник памяти».
       Самым запоминающимся событие года стало празднование Дня Победы. В программе массового праздника «Салют, Победа!» прошли следующие мероприятия:

В дневной программе:

· праздничное шествие ветеранов;
· парад участников юнармейского движения;
· парад по родам войск;
· акция «Бессмертный полк»;
· чествование ветеранов, вручение подарков благотворительной акции «Предприниматели -  ветеранам»;
· показательное выступление военно- патриотического клуба «Луч»;
· показательное выступление детских садов;
· работа полевой кухни;
· муниципальная легкоатлетическая эстафета «Весна- Победа!»;
· торжественный прием для ветеранов ВОВ:
Вечерняя программа:

· выездной кинозал в военной палатке;
· праздничный блок с участием творческих коллективов;
· фестиваль вокальных любительских коллективов «В сердце каждого из нас, Победа!»;
· экскурсии в музее, фотовыставки, Литературные гостиные, познавательные мероприятия, викторины, конкурсы рисунков.

· Работа с семьей:

      Организация мероприятий, направленных на укрепление института семьи, повышение социального статуса материнства и детства.

     Самые социально значимые и успешные мероприятия 2015 года:

   - праздничная  программа к 8 Марта  «Лучшие женщины России»;
   - чествование молодоженов, заключивших брак в 2015 году в канун празднования Дня молодежи, чествование пар, состоящих в браке 1, 5, 10 45,50 лет;
- семейный конкурс «Наш выход»;
- конкурс среди молодых бабушек «Супер-бабушка-2015»;
- праздничная программа «Мой дом Россия»;
- «С улыбкой по жизни» праздник День пожилого человека;
- массовый праздник в День Победы;
- 1 Мая;
- масленичное гуляние.

       Праздник Масленицы, традиционно и семейный праздник. Всем вместе можно было поучаствовать во всех уличных конкурсах: блок «Молодецкие забавы», комический футбол, конкурсная программа «С легким паром!», мастер- класс «Кукла- оберег». Команды – коллективы с удовольствием приняли участие в конкурсе «Разноцветные матрешки», а семьи приняли участие в конкурсе на «Лучшее оформление санок».  И конечно семьи и коллективы учреждений приняли участие в изготовлении чучела Масленицы.

       Ежегодно в п. Пелым проходит празднование Пасхи. Уличный праздник под названием «Веселится народ- праздник пасхи у ворот» собрат большое количество народа. Все желающие помимо просмотра концертного блока могли принять участие в выставке- конкурсе «Пасхальный сувенир», «Пасхальной лотереи», конкурсной программе «Семейный марафон», а дети поучаствовать в игровой программе.

· Информация о работе со старшим поколением:

      Представители старшего поколения остаются, как и прежде, основным зрителем практически всех мероприятий, концертов, вечеров отдыха.

      В 2015году  для людей старшего поколения, в рамках празднования месячника пенсионера и пожилого человека  прошли следующие мероприятия:

- выставка декоративно- прикладного творчества;

-благотворительная акция «Ты не одинок»;
-праздничная  игровая программа «Всегда мы рады встрече с Вами»;
- творческий конкурс «Осеннее очарование»;
- игровая программа «Возраст золотой»;
- благотворительный обед;
- выставка осенних заготовок.

       Активное участие люди старшего поколения приняли и в праздновании Дня поселка. Прошли  в карнавальном шествии и организовали зрелищную площадку к сказке «Золотая рыбка».

· Курсы повышения квалификации, семинары, конференции

	Территория

дата
	Наименование

и тема учебного мероприятия
	Ф.И.О.

	г. Екатеринбург

11-13марта
	Санкт Петербургская Школа Телевидения

Курс «Звукорежиссура»
	Евстигнеева Л.Г.

	г. Екатеринбург

8-9 апреля
	Участие в международной научно- практической конференции  «гармонизация межэтнических отношений и развитие национальных культур: через национальную литературу к мультикультурному диалогу»
	Вострикова З.И.

	г. Екатеринбург

16-17 мая 2015г.
	Семинар- тренинг «Психология взаимодействия в коллективе»
	Ульянова И.А.

	г. Екатеринбург 26.10.2015
	«Новый год. Традиции и новаторство»
	Кочурова С.В

      Продолжают свою работу клубные формирования, самое большое по количеству участников шахматный клуб «Пешка». Помимо занятий еженедельно в субботу проходят турниры, участниками которых стали взрослые и дети в количестве 182 человек.
1.Краеведческий кружок «Юный краевед»

2.Клуб шахматный «Пешка»

3.Даматический кружок   «Театр и мы»

4.Куб «Семейный огонек»

5. Детский клуб «Игротека»

6. Клуб пенсионеров «Рябинушка»

7. Творческая мастерская «Теремок»

8. Театральный кружок «Позитив»

9. Куб «Журналист»

10. Кружок декоративного творчества «Бисеринка»

11. Клуб ветеранов
Основные показатели  культурно - досуговой сферы:
      Отделом досуга за 3 квартал проведено мероприятий различной тематической направленности  для детей и взрослых  - 128 , участниками и  зрителями которых стали - 7823 человек.